

VISI ESAME VAIKAI, VISI ESAME BROLIAI

Katechezė ruošiantis X Pasauliniam šeimų susitikimui Romoje, 2022 m. birželio 22–26 d.



4-OJI KATECHEZĖ: VISI ESAME VAIKAI, VISI ESAME BROLIAI



Visi esame vaikai, visi esame broliai

Šeimoje yra skirtingų vaidmenų, tačiau viena tapatybė mums visiems yra bendra: visi esame vaikai!

Niekas nepasirenka gimti. Kiekvienas mūsų už savo egzistavimą ir gyvenimą esame skolingi motinai ir tėvui. Negalime sau suteikti gyvenimo, galime tik jį priimti ir sergėti.

Gyvybė yra slėpinys, suspindintis prieš mus, kai gimsta vaikai ir pirmą kartą juos pamatome savo akimis. Tuo momentu suvokiame, kad yra kažkas didesnio, kas mus viršija. Tas berniukas, ta mergaitė yra akivaizdus įrodymas gyvenimo slėpinio, kuris tik iš dalies priklauso nuo mūsų ir kurį pamilome dar nebūdami jo pažinę.

Mums visiems reikia kitų

Kai vaikai dar maži, jiems mūsų reikia. Jų kasdienis gyvenimas priklauso nuo mūsų: maistas, drabužiai, pasirūpinimas kūnu, bendravimas, mokymasis būti pasaulyje. Tačiau ir užaugę kiekvienas turime priklausymo nuo ko nors ir nuo kieno nors patirties. Mums visada reikia pagalbos, meilės ir atleidimo!

Kas slepiasi už šios tiesos?

Mylimi dar iki gimimo

Dievas Tėvas sugalvojo kiekvieną iš mūsų kaip unikalią būtybę ir mus pamilo dar iki mums gimstant.

„Dar prieš sukurdamas įsčiose, tave aš pažinau, dar prieš gimimą tave aš pašventinau“ (Jer 1, 5).

Mūsų atėjimui į pasaulį būdinga priklausomybė mums sako, kad Kažkas mus pirmas pamilo, mūsų troško ir kad mūsų tėvai atsivėrė priimti mūsų gyvenimą kaip dovaną.

Mums baisu ir sielvartaujame, kai pasijuntame nereikalingi, net jei kažkada vaikystėje mūsų nepasirinko ar gal pakvietė į komandą paskutinius, tarsi būtume antrarūšiai.

Bet mintis, kad esame pasirinkti ir pašaukti nuo laikų pradžios, buvimas Dievo širdyje išlaisvina mus iš to sielvarto, mus patikindamas, kad **nuo pradžių pradžios esame išsiskniję meilėje, kuri yra „pirma“ visų kitų daiktų.**

„Iš čia kyla žmogiškosios patirties, buvimo sūnumi ar dukra, gelmė, leidžianti užčiuopti vis iš naujo mus stebinantį labiausiai nesuinteresuotai dovanojamą meilės matmenį. Tai grožis, kad esame mylimi pirmiau: vaikai mylimi dar prieš jiems ateinant į pasaulį.“¹

Mes nepasirinkome savęs pačių, bet buvome pasirinkti. Tai mums pasako, kad įėjimui į Dievo karalystę būtina sąlyga yra „nemanoti, kad mums pakanka savęs pačių, bet pripažinti pagalbos, meilės, atleidimo reikalingumą“², visi tie dalykai, apie kuriuos mums nuolatos primena vaikai, ypač kai jie maži.

¹ Popiežius PRANCIŠKUS, Bendrosios audiencijos katechezė, Šv. Petro aikštė, trečiadienis, 2015 02 11

² Popiežius PRANCIŠKUS, Bendrosios audiencijos katechezė, Šv. Petro aikštė, trečiadienis, 2015 03 18

Gyventi brolystėje

Šeima yra pirma vieta, kurioje išmokstama gyventi brolystėje, į kurią, kaip vieno Tėvo vaikai, visi esame pakviesti.

„Šeimoje tarp brolių ir seserų mokomasi žmogiškojo sambūvio, kaip reikia sugyventi visuomenėje. Galbūt ne visuomet tai sąmoningai suvokiame, bet **pati šeima į pasaulį įneša brolystę!** Nuo šios pirmosios brolystės patirties, gaunamos per meilę ir auklėjimą šeimoje, brolystės stilius spinduliuoja kaip pažadas visai visuomenei ir santykiams tarp tautų.

Palaiminimas, kurį Dievas Jėzuje Kristuje teikia tam brolystės ryšiui, jį neišivaizduojamu būdu išplečia ir įgalina įveikti visus tautybės, kalbos, kultūros ir netgi religijos skirtumus. [...] Istorija gan aiškiai parodė, kad netgi laisvė ir lygybė be brolybės gali prisipildyti individualizmo ir konformizmo, net asmeninių interesų.“³

³ Popiežius PRANCIŠKUS, Bendrosios audiencijos katechezė, Šv. Petro aikštė, trečiadienis, 2015 02 18

Patartina palikti laiko, kad kiekvienas galėtų vėl perskaityti katechezę, stabteldamas prie to, kas ypatingai suskamba širdyje.

Pasiūlymai apmąstymui poroje/šeimoje

Mums visiems reikia pagalbos, meilės ir atleidimo!

- Ką patiriame, kai jaučiame, kad mums padeda, mus myli, mums atleidžia?
- Kas tas asmuo, kur jautėme, kad mums padėjo, mus mylėjo, mums atleido?
- Kiekvienas mūsų sutinkamas asmuo širdyje turi troškimą jaustis, kad jam padeda, jis mylimas ir jam atleidžiama. Taigi mūsų buvimas gali būti svarbus šalia kiekvieno asmens. Pagalvokime apie pastarąsias dienas: ką padarėme laimingą ir ką mylėti mums buvo sunku?
- Priimkime popiežiaus Pranciškaus kvietimą: „*kiekvienas širdyje pamąstykite apie savo vaikus, jeigu jų turite [...]. Visi pamąstykite apie mūsų tėvus ir padėkokime Dievui už gyvenimo dovaną.*“⁴

⁴ Popiežius PRANCIŠKUS, Bendrosios audiencijos katechezė, Šv. Petro aikštė, trečiadienis, 2015 02 11

Pasiūlymai apmąstymui bendruomenėje

- Vaikams reikia mūsų, kad jie augtų, bet ir mums reikia kitų.
- Mums baisu ir sielvartaujame, kai pasijuntame *nerikalingi*. Ką konkrečiai reiškia padaryti, kad kiekvienas mūsų bendruomenėje jaustųsi reikalingas? Galėtume surengti kitą pasirengimo Pasauliniam šeimų susitikimui susirinkimą suteikdami galimybę kiekvienam įsitraukti.
- Priimkime popiežiaus Pranciškaus kvietimą: „*kiekvienas pamąstykite apie savo brolius ir seseris ir iš širdies tyliai pasimelskite už juos*“⁵.

⁵ Popiežius PRANCIŠKUS, Bendrosios audiencijos katechezė, Šv. Petro aikštė, trečiadienis, 2015 02 18

Pagilnimui

<https://eis.katalikai.lt/vb/popieziai/pranciskus/audiencijos/2015-02-11>
<https://eis.katalikai.lt/vb/popieziai/pranciskus/audiencijos/2015-02-18>
<https://eis.katalikai.lt/vb/popieziai/pranciskus/audiencijos/2015-03-18>
https://www.vatican.va/content/francesco/it/audiences/2015/documents/papa-francesco_20151014_udienza-generale.html (italų ir kitomis kalbomis)

Dangiškasis Tėve,

ateiname Tavo akivaizdon padėkoti už didžiają šeimos dovaną.

Meldžiame Tave už visas Santuokos sakramentu pašventintas šeimas. Tegul kiekvieną dieną jos iš naujo atranda gautas malones, ir kaip mažosios namų Bažnyčios teliudija Tavo buvimą ir meilę, kuria Kristus myli Bažnyčią.

Meldžiame Tave už visas šeimas, kurios susiduria su sunkumais ir kančia dėl ligų ar vien Tau žinomų aplinkybių. Palaikyk jas ir padėk suprasti šventumo kelią, į kurį jas kvieti, kad jos patirtų begalinį Tavo gailingumą ir rastų naujų būdų augti meilėje.

Meldžiame Tave už vaikus ir jaunimą. Lai jie sutiks Tave ir džiaugsmingai

atsilieps į pasaulimą, kurį Tu jiems numatei.

Meldžiamės už jų tėvus bei senelius. Tegu jie žino, kad yra Dievo tėvystės ir motinystės ženklai, kai rūpinasi vaikais, kurių kūnus ir dvasią Tu jiems patikėjai, taip pat ir per brolystės patirtį, kurią šeima gali duoti pasauliui.

Viešpatie, suteik, kad kiekviena šeima ypatingą savo pasaulimą į šventumą Bažnyčioje išgyventų kaip kvietimą tapti misionieriško uolumo kupiniais mokiniais, tarnautų gyvybei ir taikai, bendrystėje su mūsų kunigais, pašvęstojo gyvenimo nariais ir visais pasaulimais Bažnyčioje.

+ + +

Palaimink Pasaulinį šeimų susitikimą. Amen.